5-624/33/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 декабря 2019 года                                                                 г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Кононовича А.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении

          Кононовича А.С., ИЗЪЯТО, ранее привлекавшегося к административной ответственности за правонарушения, предусмотренный главой 12 КоАП РФ,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.5 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Кононович А.С. управлял  транспортным средством, на передней части которого установлены световые приборы, цвет огней и режим работы которых не соответствуют требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, при следующих обстоятельствах.
1 декабря 2019 года в 17 часов 30 минут на ул. Ленина, д. 19 города Джанкоя Республики Крым Кононович А.С. управлял транспортным средством ВАЗ 21093 государственный регистрационный знак ***, в световых приборах (фарах), предназначенных для установки только галогеновых ламп, которого были установлены лампы газоразрядные с блоками розжига.

Правонарушитель Кононович А.С. в судебном заседании вину признал и пояснил, что 1 декабря 2019 года в г. Джанкое Республики Крым на ул. Ленина, д. 19 он  управлял транспортным средством ВАЗ 21093 государственный регистрационный знак ***, на котором были установлены ксеноновые фары.
Кроме этого, вина Кононовича А.С. подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об  административном правонарушении *** от 01.12.2019 г., из которого следует, что 1 декабря 2019 года в 17 часов 30 минут на ул. Ленина, д. 19 города Джанкоя Республики Крым Кононович А.С. управлял транспортным средством ВАЗ 21093 государственный регистрационный знак ***, в световых приборах (фарах), предназначенных для установки только галогеновых ламп, которого были установлены лампы газоразрядные с блоками розжига;

- письменными объяснениями И., данными им в соответствии с требованиями действующего законодательства и признанными судьей допустимыми, из которых следует, что 1 декабря 2019 года около 17 часов 30 минут он ехал на своем автомобиле по ул. Ленина г. Джанкоя, был остановлен сотрудниками ГИБДД и приглашен в качестве понятого при досмотре автомобиля ВАЗ 21093 государственный регистрационный знак ***. В ходе досмотра транспортного средства были изъяты блоки розжига на свет (ксенон) под капотным пространством;

- протоколом досмотра транспортного средства *** от 01.12.2019 года, согласно которому при досмотре транспортного средства ВАЗ 21093 государственный регистрационный знак *** были изъяты два блока розжига света (ксенон);
- рапортом старшего ИДПС отделения ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» от 01.12.2019 года;
- видеозаписью, полученной в соответствии с требованиями действующего законодательства и признанной судом допустимой, из которой видно, что водитель транспортного средства ВАЗ 21093 государственный регистрационный знак *** Кононович А.С. остановлен сотрудниками ГИБДД по ул. Ленина, д. 19 города Джанкоя. В ходе досмотра транспортного средства было установлено, что в световых приборах (фарах) автомобиля, предназначенных для установки только галогеновых ламп, были установлены лампы газоразрядные с блоками розжига.
В соответствии со ст.26.7 КоАП РФ, документы признаются доказательствами, если сведения, изложенные или удостоверенные в них гражданами, имеют значение для производства по делу об административном правонарушении.  Документы могут содержать сведения, зафиксированные как в письменной, так и в иной форме. К документам могут быть отнесены материалы фото- и киносъемки, звуко- и видеозаписи, информационных баз и банков данных и иные носители информации.

Поскольку видеозапись полностью согласуется и подтверждается исследованными доказательствами, то судья принимает ее во внимание как доказательство, не противоречащее установленным обстоятельствам.

Согласно положениям пункта 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Пунктом 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090, запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.

Пунктами 3.1 и 3.4 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, запрещается эксплуатация транспортного средства, если количество, тип, цвет, расположение и режим работы внешних световых приборов не соответствуют требованиям конструкции транспортного средства, а также если на световых приборах отсутствуют рассеиватели либо используются рассеиватели и лампы, не соответствующие типу данного светового прибора.

В силу п. 3.45а ГОСТа Р 51709-2001 "Автотранспортные средства. Требования безопасности к техническому состоянию и методы проверки", утвержденного постановлением Госстандарта России от 01 февраля 2001 года N 47-ст, газоразрядные источники света предназначены для использования только в фарах типов DC - ближнего, DR - дальнего и DCR - двухрежимного света, тогда как фары типов НС - ближнего, HR - дальнего и HCR - двухрежимного света могут применяться только с галогенными лампами накаливания.

Использование газоразрядных источников света в типах фар, предназначенных для использования с галогенными лампами, свидетельствует о несоответствии технических характеристик фар светораспределению, установленному для данного типа фар, то есть о несоответствии режима их работы требованиям конструкции транспортного средства.

Согласно разъяснениям Департамента обеспечения безопасности дорожного движения МВД России от 20.02.2010 "Об использовании "ксеноновых фар" использование во внешних световых приборах источников света, не соответствующих типу данного светового прибора, нарушает условия обеспечения безопасности дорожного движения.

При таких обстоятельствах, судья приходит к выводу, что виновность Кононовича А.С.  в содеянном доказана и квалифицирует его действия по ч.3 ст.12.5 КоАП РФ, так как он управлял  транспортным средством, на передней части которого установлены световые приборы, цвет огней и режим работы которых не соответствуют требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих ответственность, не установлено.

К обстоятельствам, отягчающим ответственность, судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения.

          Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

   П О С Т А Н О В И Л :

Кононовича А.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.5 КоАП РФ и назначить ему  наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев с конфискацией двух блоков розжига.

Конфискацию блоков розжига, хранящихся в камере хранения судебного участка №33 Джанкойского судебного района Республики Крым, поручить Отделу судебных приставов по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП  России по РК.

Водительское удостоверение на имя Кононовича А.С. – изъять.

Возложить исполнение постановления  о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами на ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. Вместе с тем в случае, если лицо заявило об утрате соответствующего удостоверения, а затем фактически продолжало пользоваться им при управлении транспортным средством, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами считается прерванным и продолжение исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятия у лица соответствующего удостоверения.

          Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

С. А. Самойленко